JOHANNES XI. sedit annos IV. mensem I. dies XV. Tunc in civitate *Jannensi* fons sanguinis largissime fluxit, forte præterdens illius cladem; quia statim Sarraceni eam hominibus & thesauris evacuarunt. H. Terra motus etiam & ventus vehemens. Sol factus sicut sanguis, & cædes facta hominum in multis partibus horrenda.

LEO VI. Romanus, annis tribus, mens. VI. dies XV. Tunc in regione Vasconia annonam de cælo, quasi pluviam, descendisse ferunt, de qua Imperatori allatum est *Aquisgranum*. STEPHANUS IIX. sedit annos III. menses IV. Germanus fuit natione, sed à Romanis mutilatus.

OTTO I. dictus *Magnus*, pius, & amor mundi; filius *Henrici I.* imperat annis (c) XXXVII. Fuit octogesimus quartus ab Augusto, coronatus ab Archiepiscopo Moguntino *Hildeberto*, qui decessit anno Domini 937. & ei successit *Fridericus*, filius sororis *Otonis*, qui obiit anno 955. Otto iste justissimus fuit; ideo bipennis ejus cotidie pependit coram eo, in signum ulciscendi vindictam malorum: cujus jurare fuit, *Per barbam Otonis.* Iste in principio regni sui gravissimos habuit adversarios. Inimicabatur enim ei frater suus carnalis *Henricus Probus*, Dux Bavarix; filius suus *Ludolfus*, Dux Sueviæ; & *Arnoldus* Dux Noricorum, cujus sororem idem *Henricus* habuit uxorem; *Gisbertus* Dux Lotharingiæ, qui Gherbertam sororem habuit *Otonis*, quæ postea nupsit *Lodovico* Regi Francorum: De quo venerunt *Fridericus* Archiepiscopus Maguntinus (d) & *Lotharius* Rex Francorum. Hos omnes passus intestinos adversarios tandem superavit, sicut *David* inimicos suos. Alia soror *Otonis*, nomine *Hadwich*, nupsit *Hugoni* Comiti Parisiorum, quorum filius fuit *Hugo*, qui postea regnavit in *Francia.* Adversitates autem istæ creduntur ex hoc evenisse, quod matrem suam sanctam *Mechildem* ad quorundam instinctum dotalitiis privavit: quam postmodum reconciliatam, honestissime tractavit & dilexit. Occasio etiam discordiæ ex hoc videbatur fore justa. *Gisbertus* prædictus & *Eberhardus* Comes Palatii suaserunt *Henrico*, fratri *Otonis*, imperium appetere, quia potius sibi, in regno nato, competeret, quam *Otoni*, ante regnum nato; Ideoque juxta *Rhenum* milites *Otonis* graviter offendebantur. Imperatore vero ab alia parte *Rheni* coram lancea Domini in oratione prostrato, victi terga verterunt. *Otto* duxit filiam *Ethmundi* Regis Angliæ, nomine *Edith*, quæ peperit ei *Ludolphum*, & fundavit *Parthenopolin*, Teutonice *Meydeborg*, Augusto tunc in Italia perseverante. Qua feliciter mortua & in *Meydeborg* sepulta, duxit *Albeydam*, relictam (e) *Rodolphi* Ducis Burgundiæ, quæ sepulta est in (f) *Zelze* Diocesis Argentinensis in *Alfatia*; ubi dictus *Otto* duo venerabilia monasteria, unum monachorum, aliud monialium ordinis *S. Benedicti*, de novo fundavit & suo more, opulenter dotavit. Utraque istarum uxorum reputatur Sancta in locis, ubi requiescunt. Ista *Albeid* fuit relictæ *Lotharii* Regis Italiæ, captivata à *Berengario* quarto, qui tunc Romam & Italiam occupaverat. Quem *Otto* debellavit, & illam, de carcere liberatam, duxit uxorem; cujus de primo viro filius fuit *Ernestus*, qui leonem adduxit. (De *Ottone* primo sic legitur in quodam Chronica; erat huic sanctitas domi, in armis fortitudo, & utrobique prudentia. Is Ungaros, Slavos, Bohemos & cæteras nationes, imperio rebelles, multis præliis edomuit; Burgundiones & Longobardos cum Regibus

(c) 35. Cr.

(d) error.

(e) filiam Rudolphi Regis Burgundiæ.

(f) Zelze Cruc.

ipforum in suam potestatem accepit; Græcos in Calabria & Apulia superavit, & multis modis imperii terminos dilatavit. (Sequitur fabula) Eo tempore fuit nobilissimus Bavariæ Dux *Ernestus*, cujus mater *Adelheid* Ducissa. Is in pueritia Latinam, (g) Francigenam & Æolicam linguas didicit, diversarumque scientiarum & virtutum semitas attigit. Mater ejus prædicta, viduitatem amans, honestissime se gessit, nec vir inveniebatur, qui ejus generositati & divitiarum immensitati competeret. Defuncta autem prima uxore Ottonis S. Edithæ gentis Anglorum, præfatam Ernesti matrem Adelheid in uxorem duxit. Unde juvenis ille Ernestus summe ab Imperatore & suis dilectus est. Quod specialiter *Henricus Patavinus*, Comes Rhæni, consanguineus Ottonis invidens, Augusto suggestit, qualiter Ernestus niteretur eum regno cum vita privare, & regnare pro eo. En, inquit, Proceres universi eum miro colunt affectu, & cunctos, quos potest, sibi allicit, donaria dans. Quare consulo: honori & vestræ dignitati videte, quid expediat. Adhæc Imperator: si alius præter te hoc mihi suggereret de tam carissimo, putarem, eum ex invidia hoc facere. Sed de te cognato & fidelissimo meo, non est hoc fas opinari. Unde satis hic dolendum, illic præcavendum mihi video. Mater ejus mihi prædulcissima uxor est, & ipsum præ cunctis mortalibus dilexi & fovi; nam & fidelem eum mihi in omnibus esse probavi; de quo etiam animo sedit, si hæres mihi non foret, ipsum imperii & totius honoris mei hæredem destinare. Sic ergo falso accusatus Imperatori, his perceptis, recessit à curia, visitans cum suis sepulchrum Domini; marique periclitatus, & cunctis suis amissis, solus ipse cum leone reversus est in *Brunsvic*, post mortem illius Ottonis. (h) De mirabilibus, quæ sibi contigisse referuntur in via, plurimæ pinguntur Ecclesiæ Saxonum. De qua Adelheide etiam Otto genuit *Wilhelmum* & *Ottonem* secundum, ducens secum dictum Berengarium, cum filio suo Adelberto & multis captivis, *Babenbergam*, ubi exilio perierunt. (Otto dum rediret ab Urbe, corpus S. Innocentii Martyris secum duxit *Magdeburgum*, cum aliis reliquiis Sanctorum. In via tunc cepit *Papiam* & *Mediolanum*, quæ Regē recedente, monetam ejus respuerunt. Quare Rex regressus, coëgit Mediolanenses de corio incidere nummos, quos ab illis recipi mandavit: constituens per Italiâ denarios, qui ab eo usque hodie *Ottolini* vocantur. Hæc Pantheon. Tunc quædam mulier conquesta est Ottoni, quod quidam eam oppressisset violenter instanter petens vindictam. Cui Rex dixit: *Dum reversus fuero, faciam justitiam.* Et ait mulier: *Domine, forsitan tunc non eris memor hujus injuriæ?* Respondit Rex, digito demonstrata Ecclesia propinqua: *Ecce, inquit, ecclesia sit mihi & tibi in signum memoria.* Reversus ergo de Italia, videns Ecclesiam istam, fecit vocari mulierem. Quæ dixit: *Domine, vir ille jam est meus legitimus, & peperit de eo.* Et ait Rex in vulgari suo: *By Otten Barde, he moit Barden schmecken;* & fecit eum decollari. *Cosmodrom.* Otto item reperit venas auri & argenti *Goslaria*; unde duas Ecclesias collegiatis & nobile palatium imperiale fundavit ibidem. In immensum vero per talem aurifodinam ditatus, tam *Roma* quam alibi, Ecclesias cum Cœnobiis construxit. Ipse *Parthenopolim*, Archidiaconatum Halverstadtensem, fecit Archiepiscopatum, præficiens ei *Adelbertum*, & subjiciens eidem Episcopatus *Citzensem*, *Misnensem*, *Mersborgensem*, *Brandenborgensem* & *Havelbergensem*, cum terra Sclavorum. Ipse Ducem *Boleslaum* Bohemiæ, qui fratrem occiderat *S. Wenceslaum*, captivavit, & *Bobemiam* subjugavit: quibus reconciliatis, Episcopatum *Pragensem* fundavit. *Vngaros* Augustam obsidentes, ad requiritionem *S. Adolrici* Episcopi *Otto* adveniens ita humiliavit, ut vix septem de multis millibus dicantur evasisse. Eo tempore (i) *Lotharius* Rex Francorum, à suis captus, incarceration: unde rogavit Ottonem succurrere. Quod audiens *Otto*, cum XXVII. legionibus ad eum liberandum Franciam aggreditur Occidentalem. Sed fama percepta, metu Cæsaris statim relaxatur. Ipse castrum *Brisack* circa *Basileam* obsedit, in quo *Everhardus* Comes supra dictus habitans, rapinis & incendiis terram vastabat. Erat tunc cum *Ottone* *Fredericus* Archiepiscopus *Maguntinus*, quem *Otto* fidelem reputavit: ipse vero contra, magnates induxit Ottonem deserere inter adversarios. Sicque multis recedentibus, *Otto* cum paucis, confusus in Domino, castrum cepit, *Everhardum* occidit, & *Giselbertum* Ducem *Gallia*, cum multis similiter averfis, interfecit. Deinde *Maguntiam* veniens, illam obsedit, *Fredericum* cepit & in monasterio *Fuldensi* monachari mandavit, *Wilhelmum* filium suum Archiepiscopatu *Maguntino* præficiendo. Similiter *Rotbardum* Episcopum *Argentinensem* sibi suspectum deposuit, & ad Monasterium *Corbejense* detrulit. Ipse etiam fratrem suum fecit Archiepiscopum *Coloniensem* *Brunonem*, cui non est similis repertus in devotione & bono regimine Ecclesiæ *Colonensis*: qui & plurima venerabilia loca in partibus illis fundavit & dotavit: Fecit & *Tidericum* consobrinum suum Episcopum *Metensem*. Iste *Otto* cum *Roma* moraretur, quidam ejus familiaris, arreptus à Dæmone, ductus est ad Papam *Johannem*, ut catena *S. Petri* collo ejus circumdaretur; cumque à fallacibus clericis semel & bis alia catena furenti adhiberetur, nec quicquam remedii proveniret, ubi nihil erat virtutis:

tan-

(g) Francionaru C. Gr.

(h) Iste est Dux Brunsvicensis, qui leonem adduxit. MSC. Contr.

(i) Eodevigne

tandem verâ furenti circumdatâ, Diabolus spumans recessit. Quam catenam Tidericus Episcopus Metensis arreptam, cum diceret, se non nisi manu abscissa dimissurum, quantum manu comprehendit, obtinuit, & voluit. Ipse dedit filio suo *Ottoni* filiam Imperatoris Græcorum *Theophaniam* uxorem; sicque tribus illa affinitate Græcis est conjuncta. Filiam autem suam, nomine *Ricke*, dedit uxorem nobili *Rudolfo* de Bavaria, fratri patris *Savili Conradi*, Episcopi Constantiensis. De eadem *Ricke* venerunt *Welfones*. Idem Otto construxit *Schleswick*, & *Ottensund* nominavit. Uxor ejus supra dicta *Edith*, multum misericors pauperibus, dum multa cotidie tribueret, quodam tempore à Rege prohibita, per eundem tentabatur. Nam ipse pauperis in specie, cum cateris pauperibus expectabat *Edith* venientem; quam & manica apprehendens, petiit sui misereri. Cumque diceret, *se nec audere, nec aliquid habere*: ille subjunxit, *se adventitium, nunc primum ab ea petentem, in tanto festo vacuum relinqui nec debere, nec decere*. Illa dicente, *se præter vestes in promptu nihil habere*: ipse respondit: *vestis particula se bene posse juvari*. Illa miserta, manicam, quam manu tenuit, abruptere permisit; quam pauper putatus abscondit, & illa veste truncata processit. Ad mensam igitur veniens, aliâ veste induta, audivit à Rege: *Cur in festo non indueretur pretiosiori?* & tandem compulsâ tristis, sed in domino confisa, truncatam induit, & integra videbatur. Quo viso Rex, partem abruptam ostendens, coramque omnibus factum suum enarrans, licentiam plene concessit, quæcunque vellet, erogandi. (Otto quodam tempore veniens ad solitarium, vidit eum celebrare missam. Quam audiens, consideravit personam & despexit, dicens in corde: O Deus, cur tam dignissimum officium permittis à tam despecto tractari? Missa finita, dixit frater ille ad Imperatorem: Me, sicut de fecit Deus. Ipse fecit nos, & non ipsi nos. Quod audiens Imperator, territus, quia cogitationem ejus sciret, fecit eum Episcopum; qui & optime rexit.) Honorius idem Otto pius quodam festo Paschæ, dum puer quidam nobilis more puerili ferculum quoddam de mensa projiceret, & ob hoc à Dapifero percuteretur, pædagogus pueri Dapiferum occidit. Otto surrexit commotus, occisorem puniturus: sed ille fortior, Ottonem ad terram projectum, barba pilisque nudavit. Accurrentibus igitur aliis, dixit Otto: *plus ego, quam ille, peccavi, qui honorem festo non detuli. Ideo non ipse me vicit, sed Deus ipsi me tradidit*; sicque absolvit eundem de quo *Pantbeon*:

*Otto coronatus paschalia festa peregit,  
Fercula qua decuit, regia mensa vebit.  
Dux puer accedens, magni Ducis unicus hæres  
Accipit, ut comedat, cor puerile gerens.  
More suo dapifer, vitio variabilis ira  
Non timuit puerum fuste graviore ferire.  
Miles adest, puero custos datus atque magister,  
Vindicat egregie. Dominus quem percussit ille.  
Miles ait, discerne prius, quid juris habetur;  
Est quia pascha Dei, Rex miserere mei.  
Cumque rogata negat; miles rapit illico Regem;  
Rex prostratus humi justa negasse luit.  
Dum tenet Ottonem barbam trahit atque granonem,  
Guttur & ora premens, gravior feriente leonem (k)  
Ni foret auxilio, mortuus Otto fores.  
Barba pilis caruit, guttur dolet excoriatum.  
Turba dolens stat ante fores, cupit hunc cruciari;  
Otto reum defendit, eum iussitque vocari.  
Vir stetit & siluit; incipit Otto loqui:  
Judicio sisti legum statione petisti;  
Dum tibi non licuit, tetigit me dextera Christi,  
Non tua, sed Domini verbera digna lui.  
Digna lui; quia pascha fuit, cum parcere possem,  
Me libuit, quod non licuit; dedit ultio nosse.  
Parcius ista tamen punire tibi potuisses,  
Quam sine rasore barbam manibus rupuisses.  
Sic datur incolumis miles abire foras.*

Idem miles postea (l) salvavit Ottonem, dum solus de balneo inermis veniens, terreret hostes, Ottonem occidere volentes, ut ait *Pantbeon*:

*Vir sedet in lavacro, balnea rite gerens.  
Rege soporato, cito profilit hostis ab urbe;*

(k) quam qui ferit leonem. (l) Iste miles alio tempore, dum Otto in exercitu cunctis dormientibus infestaretur ab adversariis, salvavit eundem. MSC. Cönr.

*Ut perimat Regem, cursum latitando perurget.*

*Solus eos miles qui lavat, ille videt.*

*Ex lavacro saliens, clypeum rapit atque mucronem,*

*Prævenit hostiles Ottone jacente furores.*

*Miles, ut insequitur, nudus fere fore videtur,*

*Miratur Cæsar, nudum præcedere fortes:*

*Nam solum nudum cernit superare cohortes.*

*Laus equitis nudi grandis ubique fuit.*

*Surgit inamplexus equitis mirabilis Otto,*

*Dicit eis: gaudere meis te rebus adopto.*

*Regia facta geris, semper amicus eris.*

Is igitur pius Otto, vitæ termino propinquante, vidit in somnis, sibi feminam mirabilem astare: quam quæsit, qua esset, & ad quod venisset. Respondit: *Effluxio ventris mihi nomen est, & veni ventrem tuum ad tempus inhabitare; postmodum in visceribus septem Principum recon- denda.* Prædicto ergo modo res exitum habuit. Nam primum in ipso Rege, deinde in cæteris, uno post alium, dysenteria vitæ lumen extinxit, sicque anno regni sui XXXVIII. Magdeburg sepelitur. Honorius. Cujus vitam Wedekindus Monachus Corbejenfis descripsit; qui & Historiam Saxonum usque ad hunc annum composuit T. E.

*Otto post Otto, regnavit Tertius Otto.*

*Sed primus Magnus dictus, qui vixit ut agnus.*

*Quas bene perduxit, pius ecclesias cito struxit:*

*Magdeburgensem fundavit & Suerinensem.*

*Mira Dei gessit, Magdeborch & requiescit.*

*Inque fori parte, qua circumfunditur arte,*

*Sub turri sculpta stat imago sua bene fulta.*

*Filius ipsius, Rex fuit Otto pius.*

(Corpus S. Mauritii cum aliis Sanctorum portionibus Otto Imperator cum maximo honore Parthenopolin transmissit.)

MARTINUS tertius sedit annos III. menses VI. dies XVI. Synodus fuit in *Bunna*. AGAPETUS sedit annos VIII. menses VI. d. X. Synodus fuit in *Ingelheim*. JOHANNES XII. sedit annos VIII. menses X. d. V. Prius fuit dictus *Octavianus*, filius (eo) *Alberti* Principis Romanorum, à quo fuit Otto coronatus. Hic Papa, quia lubricus & incorrigibilis erat, communi omnium voto deponitur, & LEO VIII. ab Imperatore substituitur; cui dedit Otto civitatem in urbe, quæ inde dicitur *Leonina*. Hic sedens annum unum, menses IV, statuit ob malitiam Romanorum, qui suos intrudebant: *Ut nullus Papa fieret, nisi de consensu Imperatoris.* Iste Leo concessit indulgentias à pœna & à culpa B. Virgini ad Heremitas Constantiensis diœcesis, sub dato anno Domini 964. Idem Leo, à Romanis rejectus, ab Ottone repositus est in Papatum, & contra eum intrusus, nominatus *Benedictus* quintus, post annos duos, menses II. dies V. dejectus, missus est in exilium in *Hamborch*, diœcesis *Bremen*sis.

JOHANNES XIII. sedit annos V. menses XI. dies XVI, *Narniensis*, à Romanis pulsus, ab Ottone restitutus, pœna condigna reis inflicta. Cruces apparuerunt in vestibus hominum miraculosè. *Wilhelmus* Maguntinensis præful obiit (anno Domini 968, & venit alter *Hatto*, qui obiit 979. Obiit etiam *S. Wipertus*.) BENEDICTUS VI. sedit annum unum, menses VI. strangulatus in Castro S. Angeli. DOMPNUS II. sedit annum I. menses VI. quem secutus est BONIFACIUS VII. sedens annum I. mensem I. dies XII. Is deprædavit Ecclesiam S. Petri Romæ, & fugit Constantinopolim. Inde rediens cum magna pecunia, subito fuit extinctus (n). *S. Adelicus* (o) Episcopus Augustensis, obiit anno Domini 970, Episcopatus sui LIV. ætatis vero LXXXIII. (Anno Domini 966. *Mescho* Princeps Polonorum baptizatus, ab Ottone I. coronatus est in Regem ac Imperii feudalem. Nota: Episcopi & Sacerdotes Poloniæ fuerunt uxorti usque ad annum Domini 1148.)

973. OTTO Secundus, dictus *Ruffus* & *Sanguinarius*, ac *pallida mors* (p) *Sarracenorum*, propter interfecionem paganorum, imperavit annos X. Cum *Theophania*, filia Imperatoris Græcorum, acquisivit imperio regnum *Trinacriæ*, *Calabriam*, *Siciliam* & *Apuliam*. Ipse bellum transferens in *Calabriam*, à Sarracenis sepe victus: victor sapius, tot eorum interfecit, ut, mirabile dictu, mare proprium mutasse diceretur colorem. Ipse tandem solus, miraculosè evadens, pervenit ad suos. Hunc Ottonem fecit Otto pater ejus coronari die natali Domini in Urbe à Papa Leone, & Augustum vocari. Ipse *Lotarium* Regem Frantorum,